tura. Clamat sanguis ejus de terra melius quam Abel (*Hebr. xii, 24.*) et pro eis clamat, pro quibus se effundi permisit. Audit Pater sanguinem filii clamantem, audit et interpellantem Filium: audit, inquam, et exaudit.

V. Quid enim si immundum et pollutum est corpus quod gesto? sed est sanctum per omnia et purum, quod in Christo possideo. In omni quod in me vel minus boni, vel magis reperio mali, recurro ad vivificum corpus Iesu mei: inter Patris æquitatem, et mean iniquitatem, clypeum faciens illius sanctitatem. Quid enim si in corpore meo et visum polluit curiositas, et auditum inanitas, et olfactum voluptas, et gustum edacitas, et tactum impuritas: non nimis turbatus ero, non pusillanimis nimis: scio

B enim quid faciam. Ibo mihi ad purissimum corpus Domini mei, in quo nullum malorum horum est: Illud in ejus judicio tenens pro clypeo, quod in meo est malum per illud diluens, quod in illo est bonum mili vindicans. Sic etiam non eum jam timeo ut judicem, sed amabo ut fratrem; frater enim et caro mea est: nec coram judicante pavidus, sed coram Advocate ero securus: qui mihi apud Patrem advocate est, et propitiatio pro peccatis meis. Et quare non tam propitiator quam propitiatio dictus est, nisi ideo, ut non diffidam illarum me culparum consequi remissionem, pro quibus sanctum ejus corpus intueor esse oblationem? ut quid enim nec baptismum, nec mannum impositionem, nec cætera pene omnia sacramenta, in quibus sanctificatio nostra consistit, cum iterari ecclesiastica non permittit consuetudo: oblationem hostiæ salutaris sepe celebrare præceptis salutaribus moniti, et divina institutione fornatæ solemus; nisi ut qui saepè peccando morimur; revocata ad memoriam in sacramento sancta Redemptoris nostri morte, vivificemus, et eum frequentatione mysterii crescat nostræ salutis effectus? Quia ergo saepè in corpore labimur, necesse est, ut per illud saepè corpus vivificemus et resurgamus: et sordem, quam frequenter contrahit caro, diluat, et absterget omni sorde carens illa caro. Itaque, si te vides sordibus intinctum, et abominari te vestimenta tua, vade ad sacerdotem magnum Jesum sordidis vestibus indutum (*Zach. iii, 3.*) et agnoscere ipsum esse, de quo Apostolus dicit: *eum, qui non novit peccatum, pro nobis se peccatum fecit, ut efficeretur justitia Dei in ipso* (*II Cor. v, 21.*) Peccatum pro nobis factus fuit, pro eo quod oblatus est, quia ipse voluit, et peccata nostra ipse portavit (*Isa. LIII, 7, 4.*) Peccatum tamen non novit, quia *peccatum non fecit, nec inventus est dolus in eis ejus* (*I Petri. iii, 22.*)

VI. Sic ergo corro ad corpus, quod non fecit peccatum: ut et mihi remittatur, quod per corpus feci, peccatum. Quod si in me caro concupiscit adversus Spiritum (*Gal. v, 17.*) si me carnis vitia tentant; si stimuli ejus titillantes infestant: nomine et tunc mihi magis recurrentum est, ad solum et solidum refugium meum, Jesu mei corpus, ut corporis mei con-

cupiscentia extinguatur, superentur tentationes, A stimuli hebetentur quod enim tam efficax auxilium ad obtinendum hujusmodi triumphum, quam pura et defecata meditatio corporis ejus? ipse enim **I 74** est, qui compati scit infirmitatibus nostris: pro eo quod tentatus est per omnia pro similitudine absque peccato (*Hebr. iv, 15*). Ipse enim est, qui in eo quod est tentatus, potens est et nobis, qui tentamur auxiliari. Quod bene intellexit Apostolus: qui cum videret aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis sue, et captivum eum trahentem in lege peccati, quae erat in membris suis, unde exclamare coactus est: *infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus?* (*Rom. vii, 25*) invento consilio salubri statim subiunxit: *gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*ibid. 24*): quam, qui dem gratiam profundius atque profusius in subsequentibus applicavit, dicens: *Deus Filium suum mittens, in similitudinem carnis peccati, de peccato damnans peccatum in carne: ut justitia legis in nobis impleretur* (*Rom. viii, 3, 4*). Itaque si scis non habitare in te, hoc est in carne tua bonum: si vides in ea etsi non regnare peccatum, esse tamen: scito quia ipse illud damnat in carne, qui non in veritate, sed in carnis peccati apparuit similitudine. Videns ergo Pater Filium suum in homine, Verbum suum in carne, non vult deesse prostratis in carne per pietatem, ut resurgent; non potest non adesse tentatis in carne, per fortitudinem, ut triumphent. Merito etiam naturam nostram veneratur et pertimescit eam sibi videre prostratam angelus: quam super se in Conditore suo adorat exaltatam. Merito et ei miseretur atque succurrit Pater omnipotens Deus, quam Unigenito suo conspicit unitam. Vides ergo, quam tibi necessum est, charissime, ut de hoc tempore cogitatione et spe non discedas, quod et iudaica impietas in mortem solvit, et divina post triduum ad vitam potentia resuscitavit.

VII. Secundum templum virgo Maria est; nec ambiguo quemquam velle dicere, quam honorum sit, ut de eo non discedatur. Ipsa domina nostra, et advocata nostra; dulcedo et vita nostra: spes et media-trix nostra. Ipsa Dei genitrix, regina angelorum, amatrix hominum, superatrix demonum, refugium miserererum, solamen pupillorum, auxilium infirmorum, robur debilium, confirmatio justorum, erectio lapsorum, absolutio peccatorum, latitudo beatorum. Ipsa patris tabernaculum, filii cubiculum, Spiritus sancti umbraculum, Trinitatis reclinatorium, celeste habitaculum, incarnati Verbi domicilium, Dei templum. Sed verba sunt haec quae nimis ante deficient, quam ejus plene prerogativa exponatur, tanta est, que in ea redundat plenitudo gratiae. Veneremur, dilectissimi, templum hoc; gaudemus et exsultemus, et demus gloriam ei, exoremus in eo, et speremus de eo: et laudando atque precando, et confiendo non discedamus ab eo. Sanctum admundum templum, et Sanctum sanctorum humanitas Christo; utpote in quo habitat omnis plenitudo divi-

natis corporaliter (*Colos. ii, 9*). Sanctum et hoc de quo loquimur, beata et glorijsa genitrix ejus, in qua de Spiritu sancto conceptus novem mensibus demoratur. O gloriissimum, et speciosissimum Dei Unigeniti templum! pande nobis ostium misericordia tuae, et clementiae: concede nobis introire in te, admittre preces nostras coram te. Voce nostra, in te, ad Dominum clamamus: ut exaudiatur de templo sancto suo vocem nostram, et clamor noster in conspectu ejus, introeat in aures ejus. Nolite, fratres, discedere de templo hoc, effundite in eo orationem vestram, et tribulationem vestram in eo pronuntiate: Mater namque Christi est, et quam per ea intransmittitis orationem, exaudiens Deus, vestramque per eam sumet precem, qui pro nobis natum tulit esse suus.

VIII. Tertium templum sancta electorum Ecclesia est, a quo, ut breviter dicam, non discedatis: oportet enim nos festinanter per hæc tempora discurrere: quia ad finem istum urgemur perducere sermonem, et quedam de hac materia adhuc restant, quæ necesse est ut audiatis. Ab hoc, inquam, templo non disceditis, si ab unitate matris Ecclesie per sectarum scandala vos non separatis. Væ illis, qui tunicae Christi incensuilem scindere student (*Joan. xix, 23*): qui ab unitate se fraterna per divisiones et dissensiones separant. Sciant qui hujusmodi sunt, quia diluvii aquis submerguntur, qui extra arcum inveniuntur (*Gen. vii, 23*): et quos intra se domus Rahab non occultat, gladius Josue trucidat (*Jos. vi, 1*). Et ut aliquid de gestis evangelicis attingam, non curat aqua turbata nisi unum, cum in particibus quorumcunque multitudo jaceat languentium (*Joan. v, 7*). Sed nos non habemus accessus super his multum commonere vos. Experimento namque et quidem assiduo didicistis, quam bonum, quamque jucundum est habitare in unum (*Psal. cxxii, 2*). Audistis nihilominus, dicente ipso Domino quia quavis, necesse est ut veniant scandalata, vñ homini per quem scandalum venit (*Math. xviii, 7*).

IX. Unanimis virorum Ecclesiasticorum convenitus, quartum templum est. **I 75** A quo nimis templo non discedere, est ab eorum imitatione, per sanctam conversationem, non recedere. Discurre itaque per tempora ista, et pulcherrimas, que in eo sunt, picturas conspice, et celaturas; et quo plenius, que in eo speciosa et glorijsa sunt intueris, eo magis interno illo captus decore exire abhorrebis. Vide innocentem Abel, cum Deo ambulauit Enoch, obedientem Noe, verecundum Sem et Japhet, fidem Abraham, sanctum Isaiae, simplicem Jacob, pudicum Joseph, mansuetum Moysem, zelantem Phinees, constantem Josue, benignum Samuelem, humilem David, et ceteros inumeros virtutis vires, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt recompensationes: qui ei testimonio fidei probati inventi sunt (*Hebr. ii, 33*): et scietis quam bonum, quamque jucundum sit habitare et morari in templo hoc. Hoc templum para-

disus alibi dicitur: in quo dicuntur ligna suis
pulehra visu, et ad vescendum suavia: pulchra ad
aspectum, suavia ad gustum (*Gen. ii, 9*). Pro eo
quod in hoc sancto collegio viri sunt sancti, sic ad
experiendum sapidi, sicut ad intuendum decori.
Cumque ex his viris sanctis multa bona sumis
exempla, nimirum et multa et sapida, ex lignis pul-
chris et suavibus carpis poma.

X. Quintum templum assignavimus corpori tuo. Noli et de hoc templo discedere, id est noli ea, quae
ad sanctificationem corporis tui pertinent, negligere.
Cura cibare esurientem, potare sitiensem, nudum
vestire, hospitem colligere, venire ad incarceratedum,
visitare infirmum. En sex opera misericordiae, qui-
bus indigentiae debemus proximorum juxta vires
occurrere, sed prodesse etiam juxta vires velle
(*Math. xxv, 35*). Sunt et octo alia, in quibus corporalis nostra sanctitas consistit, quam profecto
quandiu sollicite custodis, de hoc quinto templo
non discedis: et si ea audire desideras, primum
est rigor jejuniorum: secundum instantia vigilia-
rum; tertium in manuum labore exercitium; quartum
munditia in carnis castitate: quintum gravitas
in vultu: sextum utilis parcitas in affatu: septimum
vilitas in habitu; octavum maturitas in incessu.

XI. Sed et de sexto templo, quod anima nostra
est, non discedemus, si his quae ad ejus spectant
sanctificationem, tota sollicitudine intendimus. Co-
nemur, ut sit anima nostra succensa, integra et
perfecta; et in hoc templo commoremur; succensa
vero est, si eam desiderium inflamat, et ipsum
triplex: desiderium veniae, desiderium gratiae, de-
siderium gloriae. Desideret itaque toto affectu ve-
niam, gratiam, gloriam. Veniam peccatorum, gratia
meritorum, gloriam præmiorum. Peccatorum,
ut ab iniuitate mundetur; meritorum, ut in sancti-
tate ornetur; præmiorum, ut in felicitate consum-
metur. Primum perfecte desiderium habuit mulier
illa peccatrix, sed penitens, de qua dicitur: *Remit-
tuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multam* (*Luc.
ii, 47*). Secundum habuit ille, qui ait: *concupivit
mima mea desiderare justificationes tuas in omni
tempore* (*Psal. cxviii, 2*). Tertio quoque ardenter
lagrabat egregius præparator, *desiderium habens
dissolvi et esse cum Christo* (*Phil. i, 23*). Integra
anima est, cum ejus memoria munda est, cum ratio
serita, cum voluntas devota. Roboret memoriam
rectitudi stabilitatis: illuminet rationem cognitio
veritatis: exornet voluntatem puritas devotionis.
Sed ut haec acquirantur, oportet primum ut in-
firmitas depellatur, quae memoriæ solet robur debili-
care: deinde ut ignorantia, quae rationis lumen
obscureat: novissime vero ut iniquitas, quae vo-
luntatis munditiam commaculare. Sic succensa
anima, sic etiam integra effecta, conetur esse et
perfecta. Perfectio ejus in quatuor illis famosis vir-
tutibus, quas principales, seu cardinales appellant,
consistit. Perfectam siquidem dixerim, quae scit,
quæ scienda sunt et in cognitione veri non caligat;

A si quæ agenda sunt, facere potest, et in eorum exer-
citio non debilitatur: si justa est, ita ut non osien-
dat; si temperans, ita ut non excedat. Primum ei
bonum conferet prudentia, secundum fortitudo,
tertium justitia, quartum temperantia. Prudentia,
quæ cum illuminet; fortitudo, quæ corroboret; ju-
stitia, quæ exornet; temperantia, quæ modificeret: hæc
itaque et quæ in hunc modum sunt, si sollicite
exerceremus, nimirum de templo sexto, quod animæ
nostræ adaptavimus, nequaquam discedimus.

XII. Capacitas humani et angelici sensus tem-
plum septimum est. Si jugi autem mentis inspec-
tionem, quanta sublimitate uterque, tam homo, quam
angelus præminet, perpende, ut breviter dicam,
in hoc quoque templo demoraris. Curemus jam
properare ad finem loquendi de templis istis. Si
singulas illas beatorum spirituum mansiones per-
lustrare pia curiositate satagis; si a superna illa
patria cogitatione et aviditate non recedis; pro-
fecto dici jam poterit de te **176** quod de octavo
templo, per quod eadem cœlestis patria exprimitur,
non discedis. Nonne videtur tibi in hoc habitare
templo, qui dicit: *Nostra conversatio in cœlis est?*
(*Phil. iii, 20*.) Paulus hic est, mente excedens Deo,
et sobrius existens nobis (*II. Cor. v, 13*): quem con-
resuscitavit Dominus, et consedere fecit in cœlestibus
(*Ephes. ii, 6*). Audistis itaque, et jam ut arbitror
intellexistis, quomodo spiritualis Anna nostra de-
beat in templo morari: quomodo etiam jejuniis et
obsecrationibus servire debeat die ac nocte,

C XIII. In primo templo habitat per venerationem
et spem; in secundo per laudem et precem; in ter-
tio per ecclesiasticam unitatem et catholicam pa-
cem; in quarto per sollicitam imitationem, et solli-
citam conversationem; in quinto per egregias
actiones: in sexto per internam puritatem; in se-
ptimo per admirationem et stuporem; in octavo per
aviditatem et amorem. Si autem singula quæ ali-
quantulum profuse in his duabus sermonibus dicta
sunt de muliere hac subtiliter pensatis; si videlicet
diligenter apud vos perpenditis, quid sit Annam vo-
cari eam, et esse prophetissam: quid filiam Phanuel,
et de tribu Aser; quid in diebus multis processisse,
et a virginitate sua annis septem cum viro suo
mansisse: quid denique de templo non discessisse
jejuniis et obsecrationibus serviendo die ac nocte:
Si, inquam, hæc omnia studiose consideratis: non
dubitatis, ni fallor, quod digna sit, quæ talis est,
supervenire ad consendum Domino, et loquendam
de illo omnibus qui exspectant redemptionem
Israel. Sic enim post hæc omnia; quæ usque ad
hunc locum exposuimus, de ex subjunctum est:

XIV. Et hæc ipsa hora superveniens confitebatur
Domino, et loquebatur de illo omnibus, qui exspecta-
bant redemptions Israel (*Luc. ii, 38*). Prius confite-
batur Domino; et post hæc loquebatur de illo. No-
lamus modo diu de hac ejus loqui confessione: tum
quia in sermonibus, quos in Adventu habuimus,
satis, ut nobis tunc visum fuit, prolixæ, de confes-

sione dispiavimus: tum quia hunc quem in manibus habemus, sermonem, ad debitum, pro eo quod multa jam diximus, terminum perducere festinemus.

XV. Hoc tamen breviter dicimus: quod si fructuosam atque perfectam Domino volueris offerre confessionem, oportet ut eam ad illum afferas modum duplicum: laudando videlicet eum, et accusando te ipsum: illum justum et beneficium: te autem peccatorem, et ad ejus semper beneficia ingratum. Et quidem utraque ei confessio acceptabilis est: cum et accusas te ipsum, qui comisisti peccatum, et laudas illum, qui nullum habet peccatum. Differunt tamen in hoc, quia illa poenitentium est, et incipientium; haec vero justorum, atque perfectorum. De illa legis, quod sacrificium *Deo Spiritus contributatus* (*Psalm. L, 19*). De ista vero, *Sacrificium laudis honorificabit me* (*Psalm. XLIX, 23*). Placat itaque illa offensum; haec vero honorat placatum. Hanc latitia et jubilus format; illam vero tristitia, et vox commotionis magnæ; quia illa ex timore, haec autem ex amore procedit; habet utraque aquam, sed illa irriguum inferius (*Jos. xv, 19*); enjus est fons consideratio supplicii infernalibus; haec autem irriguum superius (*ibid.*), quod ex contemplatione ebullit regni coelestis. Hoc itaque genuino modo Anna nostra constetur Domino. Loquatur jam de illo non quibusdam, sed omnibus, qui exspectant redemptionem Israel. Et quid est loqui de Domino omnibus, qui exspectant redemptionem Israel, nisi ea quæ ad Dominum pertinent, universis nuntiare, qui primicias habentes *Spiritus intra se* gemunt, *adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis sui?* (*Roman. VIII, 25*) tales estis vos, qui spe salvi facti, et quod non videtis sperantes, per patientiam expectatis habitationem vestram, quæ de cœlo est, superindui cupitis (*II. Cor. V, 2*), et ideo contenditis sive absentes, sive præsentes placent illi.

XVI. Post haec ita conclusit evangelium: *Et ut perficerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo* (*Luc. II, 59, 40*). *Et ut perficerunt, inquit, et qui perfecerunt? nimirum Joseph et Maria, audiat haec congregatio sancta et canonica;* ipsa est enim, ut jam sæpe diximus, Maria. Audiat haec et custodum ejus auctoritas, nam ad ipsos pertinet Joseph: audiunt, inquam, simul haec Joseph et Maria; quia ut perficerunt omnia secundum legem Domini, tunc revertentur in Galileam, in civitatem suam Nazareth. Quæ est lex Domini, nisi charitas? quæ apud Psalmistam vocatur *Lex Domini immaculata convertens animas* (*Psalm. XVIII, 8*). Apud quemdam amicorum beati Job, *lex Domini* dicitur multiplex (*Job II, 6*): Ideo, ni fallor, quia mentem, quam adimpleat, ad innumera mox sanctorum virtutum incrementa extendit. Concinit autem huic

A qui diligit proximum, legem implevit (*Roman. XIII, 8*); et quod plenitudo legis est dilectio (*ibid. 10*). Igitur vos, qui praestis in sollicitudine (*Roman. XI, 8*); et vos quos oportet esse subjectos communis subjectione, si non quidem solummodo feceritis, sed perficeritis; nec iam quedam sed omnia, secundum hanc legem Domini: sine dubio revertimini ad revelationem floridam, et florem revelatum, quia et hoc continere videntur duo haec nomina Galilea et Nazareth, ut videlicet et quod decorum est videatis, et hoc est flos; et quod occultum est agnoscatis; et ad hoc spectat Galilea: quando revelabit nobis Dominus condensa (*Psalm. XXVIII, 9*).

XVII. Pulcherrimus nimirum flos Christus, in sua gloria, electis suis: qualis unus cum Patre est Deus manifestatus. Et clarissima nihilominus manifestatio, in qua videbimus Patrem, et videbimus eum sicuti est. Et habetis firmam ejus de utraque felicitate promissionem: dicente eo, qui sicut falli non potest, ita nec fallere vult, quia palam de Patre annuntiabit vobis (*Joan. XVI, 25*), o Joseph et Maria, in Galilea; et manifestabit seipsum vobis, in civitate vestra Nazareth: tunc puer vester, qui quis sit satis audistis, quando Joseph et Marian matrem ejus mirantes fuisse super his, quæ dicebantur de illo, intellexistis: tunc, inquam, puer vester crescit et confortabitur plenus sapientia, et gratia Dei erit in illo: quando videlicet occurret: *in virum perfectum, in mensuram atatis plenitudini Christi* (*Ephes. IV, 13*). Idem vero et secundum alium intellectum intelligere potestis, quem in sermonibus præcedentibus huic Joseph et Mariæ assignavimus quod videlicet, ut perficerunt omnia secundum legem Domini, revertantur et ipsi in Galileam, in civitatem suam Nazareth: ubi et puer Jesus cresceret et confortabitur plenus sapientia, et habens secundum gratiam Dei: qui nobis et hic bene vivendi gratian conserat, et ibi sue gloriae praesentia perficiat in saecula saeculorum. Amen,

SERMO XLI.

IN DIE CIRCUMCISIONIS DOMINI.

De spiritualibus cultris, quibus facienda est circumcisio.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Illicita damna concupiscentiae circumcidendæ in nobis. — 2. Spiritualis circumcisionis cultri duo: compunctionis et disciplina: tempus putationis. — 3. Disciplina primo habita conservat, compunctionis amissa recuperat. — 4. Usus et necessitas compunctionis vel poenitentiae in statu lapsi. — 5. Non fallax electionis indicium: fervor bonæ voluntatis, et assiduitas propriæ accusationis. — 6. Tollendum *Egypti* opprobrium: ad Religiosos inordinate se habentes. — 7. Ut nomen Dei per discolors Religiosos, vel sacerdotes blasphematur. — 8. Religiosorum probe viventium commendatio in medio nationis prævæ. — 9. Compunctionis animæ, disciplina corporis superflua resecat, cuius utilitas proregatur. — 10. Disciplina quadruplicem: prima paupertatis voluntaria et honesta: secunda infirmitatis corporalis. — 11. Tertia, est adversitas a convitiis, damnis, flagellis. In quibus dant robur inspecta sanctorum exempla. — 12. Sanctus Job triplici adversitatis genere probatus. — 13. Quarta, est

tentationum molestia, quæ nutrix est humilitatis.
— 14. Quorumnam viitorum per quadruplicem disciplinam superfluitas trunceatur. — 15. Malæ securitatis et superbae vanitatis ex hac disciplina emanat remedium.

I. Gloria et laus Filio Virginis, Deo et Domino nostro Christo Jesu : qui in hac nativitate sua sacerdotia, decora quadam varietate, et vario de ore letificare nos dignatur, digna cum memoria celebrantes infantiae suæ sacramenta, ut in eorum len sacramentorum varietate celebri, et decor conseruat oblectamentum, et varietas auferat fastidium. Ecce, qui nuper pro nobis dignatus est nasci, hodie ligatus est circumcidisti. Scitote, charissimi, quod magna hæc in salutari nostro humilitas dispensationis fuit, non necessitatis. Quid enim in se summa paritas habuit pollutum, quod circumcisione urgaretur? sed nobis circumcisus est, qui nobis natus est. *Parvulus*, ait sanctus Isaías, *natus est tibi* (*Isa. ix, 6*); sic quoque et circumcisus est tibi; et quibus nobis circumcisus est? nobis utique superfluitate nimis, impietate pollutis. Est itaque circumcisus nobis, qui in nobis non nihil habemus, et quod mundetur impurum, et quod abeindatur superfluum. In his duobus consistit illud agnatum malum, quod animæ humanae et pulchritudinem sedat, et fortitudinem debilitatem, et honestatem deturpat, et plenitudinem evacuat, et integratem dissipat, et venustatem decolorat, et auferit enique ab ea, quidquid bonum est in ea et infert i quidquid malum est. Nomen **178** hujus horribilis et detestabilis mali, si audire desideras, ipsa concupiscentia illicita : quæ nimirum dum ordinem describit, id appetens, quod nullatenus appetere ebet, subjectum, cui inest, sive corpus, sive anima, sive utrumque, impuritate pollutionis comaculat; et dum mensuram exceedit, aliter in appendendo se movens, quam ei licet, idem subjectum num superfluitatis nimietate instat. Quidquid ergo in nobis malum hoc, concupiscentia videlicet illita, vel per impuritatem pollutum, vel per nimietatem dat esse superfluum, per remedium nos decet bstergere spiritualis circumcisionis.

II. Cultri vero, quibus spiritualis ista facienda irecumcisio est, compunctione est et disciplina; illa uod impurum est, aliuit, haec vero, quod superfluum abscedit. Et fortassis illi sunt cultri, quibus dhuic hodie noster circumcidit Josue filios Israel (*Jos. v, 2*). Qui nimirum lapidei sunt propter fortitudinem, ut puto, perseverantie : et filii sunt Israel, tamen a Josue circumcidendi, quia et ipse, qui specialiter a Domino claves accepérat regni cœlorum, audivit : *si non lavero te, non habebis partem meum* (*Joan. XIII, 8*), et omnem palmitem, qui in vite Christo, fert fructum, purgabit agricola Pater, ut ructum plus afferat (*Joan. XV, 2*). Quod et in amoris Cantico videtur exprimere sponsus, qui postquam issuerunt hyemem transiisse, imbreu abiuisse et recessisse, flores etiam in sua et sponsæ terra apparuisse :

A tunc dicit tempus putationis advenisse; nam quando hyems transit (*Cant. II, 12*), nisi quando perfecta charitas foras timorem mitit? (*I Joan. IV, 18*) et ideo ardor æstatis hyemem ejiciens amor est charitatis : timorem expellens. Abit quoque imber et recedit, cum adveniente austro, et hortum sponse perlante, irriguum ex toto inferius exsiccatur, et amarus atque anxius, quem peccatorum recordatio format; fletus jam discedit, flores apparent [*al. apparentes*]; sinceri et defacati sunt piorum atque sanctorum desideriorum affectus, in ipsis cordis intimis erumpentes. Devota itaque et religiosa anima, quando tempore non premitur, quia timore non urgetur : quando imbre doloris non perfunditur, quia gaudio securitatis repletur : quando sterilitate pusillanimitatis non arescit, quia desideriorum floribus nitet : tempus quoque putationis advenisse intelligat : sancto et salubri huic, in hoc tempore accepto, operi insistat : amputare et abscondere in vinea sua, carne sua videlicet, ve! mente sua, quod sterile viderit, aut noxiū, sollicite non omittat. Sic sponsæ tempus putationis advenit, et jau cum hyems transierit, cum nimbus abierit, cum florum decor eniuerit. Sic Petrum Dominus lavat, cum ipse quidquid ligat, aut solvit in terra, cœlum ratum habeat (*Math. XVI, 19*) : sic quoque agricola palmitem purgat, cum fructum ipse in vite ferat : sic denique, propter quod hæc omnia prosecutus sum, et Josue eos circumcidit, qui filii sunt Israel. *Et circumcidit eos*, ut legimus, *lapideis cultris* (*Jo-sue V, 2*).

III. Seca quæsumus, et abscede in nobis cultris tuis lapideis omnia superflua, et noxia nostra, o bone et benigne noster Jesu! qui succedens Moysi populum tuum filios Israel in terram ducis melle et lacte manantem; in quam ipse eos introducere non potuit : quia *quod impossibile erat legi*, quæ neminem ad perfectum adduxit, *in quo et infirmabatur per carnem* : *Deus te Filium suum mittens, in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne* (*Rom. VIII, 3*). Eflice nos per disciplinam rigidos, eflice et per compunctionem concusso : ut illa bona in nobis conservet jam habita, hæc vero recuperet amissa. Hoc opus tuum sit, hoc studium tuum. O anima mea, hæc cura et sollicitudo tua, primum quidem ut mortifices membra tua, que sunt super terram (*Colos. III, 5*), carnemque tuam crucifigas, cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. V, 24*) : et spiritu facta ejusdem carnis mortifices, abstinentia a carnalibus desideriis, que militant adversum te, conversationem tuam inter gentes habens nomam (*I Petri. II, 11*) : emundans etiam te ab omni inquinamento carnis ac spiritus, perficiens sanctificationem in timore Dei (*II Cor. VII, 1*). Quod si preventa et superata, abstracta et illecta, minus his intenta, vel minus in his furoris studiosa, redi prævaricatrix ad cor, et arguens te, statue te contra faciem tuam. Dole et plora, gemit et suspira (*Job. XI, 24*) : et quasi inundantes aquæ, sic rugitus tuis su-

per otiositate et sterilitate, super mollitie et neglig- A dum, et in futuro per gloriae perceptionem unien- gentia tua. Accusa teipsam, ut a negligentie fovea, in quam prouisti, erecta, pio ac utili labore, de quo paulo ante egimus, insistas. Nonne videtis, fratres mei, per necessarium vobis cultrum disciplinæ, quo absidente quæ in vobis superflua, ita temperati inceditis, ita honeste ambulatis, ut in incessu, statu, habitu, et in omnibus motibus vestris. nihil flat quod cujusquam **I 79** offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem?

IV. Sed nec minus necessarium in genere suo, aliud, ni fallor, cultrum afferetis, quem vocabu- min compunctionem: et maxime in hoc tempore periculoso, in quo repletus multis miseriis, et natu- tis de muliere hoño, quasi flos egreditur, et con- teritur, et fugiens velut umbra nunquam in eodem statu permanet (*Job xiv, 2*). Cujus sensus et cogita- tio prona sunt ad malum (*Gen. viii, 21*), cum sit caro spiritus vadens, et non rediens. Exerceite haec duo solliciti, disciplinam dico et compunctionem, illam in vestro statu, hanc vero in lapsu, et habe- tis lapideos Josue cultros, quibus circumcidendi estis, quicunque ex Israel estis. Sic autem agentes, et hoc vos modo habentes, ostenditis vos non habitu solum, sed opere et virtute segregatos esse a reprobis, et in proprios a Domino assumptos: quia illorum est, facinoribus et flagitiis, tam in corpore quam in anima involvi, et attritam frontem, atque cor indomabile circumferentes in nequitii suis vi- tam finire; ad instar illorum jumentorum, quæ as- serit propheta Joel in stercore computruisse (*Joel. i, 17*). Vos autem non sic; nam vel in bono viriliter statis, gravitate sapientiae maturi: vel a malo fortiter resurgitis, rigore pœnitentiae contra vos ipsos erecti: ista siquidem peccatum, cum consummatum fuerit, solet abolere: illa vero, ne omnino consummetur, præcavere: illa ad acutum nostri Josue pertinet cultrum, quo semper, cum excrescere nituntur, absciduntur superflua; haec vero in se non minus necessarium habet exercitium, quo pur- gantur, quæ hominem inquinant, immunda.

V. Mihi credite, fratres, magnum et utique non fallax in homine electionis sua: indicium est, servor bona voluntatis, et assiduitas propriae accusationis. Quidni ipsum habeas Spiritum testimonium perhibentem spiritui tuo, quod sis filius Dei (*Rom. viii, 16*), cum testimonium tibi perhibente conscientia tua, in eodem Spiritu sancto, vides quod declinans a malo, et faciens bonum, vitia dannas, virtutem exerceas, carnem subligis, spiritum erigis, perfecte et mundum odis, et Deum diligis, omne malum no- leas et bona cuncta volens: noxia quæque pro posse, omittens et necessaria omnia pro viribus admittens? Nonne et simili modo ei, qui cinerem tanquam panem manducans (*Psal. ci, 10*), sic sibi peccatores per pœnitentiam incorporat, sicut justos per continentiam, certa debes spe præsumere, et in præsenti per pœnitentiae fervorem te inviceran-

dum: qui quoties ab illo, vel ad modicum deviare te vides, insistentem eum dorso, et post te clamantem habes; vocem quoque emittem in mente tua magnæ commotionis ut audiant aures tuae **vocem** post tergum monentis? (*Isai. xxx, 21*), Sentis quia repellit sine omni mora, cum ab eo vel paululum recedis, et destruit te, communovens terram conscientię tuae, et conturbans eam (*Psal. lxx, 44*); ostendens illi inferiori cogitationum tuarum populo dura, et potans eum vino compunctionis, metu easdem cogitationes validissimo faciens, eisque metuentibus dans significationem, ut fugiant a facie arcus. Sic rixam magnam in animo excitat, quæ veram secum pacem faciat: accidente lucernam B muliere illa evangelica, et everrente domum, et prædictam diligenter querente drachmam, donec inveniat (*Luc. xv, 8*).

VI. Ecce lapidei coltri Josue, duæ istæ vobis virtutes a Christo Jesu cum forti perseverantia et perseveranti fortitudine collatae. Disciplina videlicet rigida, bona, cum habentur, custodiens: et accusatio propria bona, cum amittuntur, restituens. Quibus cum circumcisí fueritis, confessim a Domino audietis: **hodie abstuli opprobrium Ægypti a robis** (*Josue v, 9*). Quid est hoc? non auferatur a filiis Israel opprobrium Ægypti, nisi prius lapideis Josue cultris fuerint circumcisí? Et quidem ita est, quod nimirum jam videbitis, eum quid sit Ægyptus, quidve sit opprobrium ejus, patuerit vobis. Et breviter pereurramus: Ægyptus est hic mundus: nam tenebras sonat Ægyptus, et cum totus in maligno positus sit hic mundus (*I Joan. v, 19*), solis justitia claritate non fulgescit. Si ergo Ægyptus mundus, quod est opprobrium Ægypti, nisi exprobratio eorum, qui imitatores sunt mundi: a quo nullatenus opprobrio liberi eritis, nisi lapideis Josue cultris circumcisí fueritis. Et quanta confusio, ut incircumcis filii Israel exprobrent Ægyptii, juxta propheticum illud: **Eribesce Sion, ait mare** (*Isai. xxiii, 4*); cum itaque videris eos, qui habitu induiti sunt sæculari, cum illis qui ambulant in vestitu ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Matth. vii, 15*), irrisione justissima exprobare, et improperare, co- D quod vident eos, in conversatione indisciplinatos, et quod pejus est, de sua emendatione, **I 80** pre- nimia, quæ indurati sunt, obstinatione, non sollicitos, opprobrium esse intellige Ægypti, quo tanguntur hi filii Israel, si tamen filii Israel, cum lapideis non sint Josue cultris circumcisí. Væ talibus filiis Israel, in vanum hoc gloriosissimum nomen portantibus! quos jure dixerim Babyloniis non dissimiles, cum ipsis sint quoque Ægyptii per omnia deteriores. Væ, inquam, eis tollentibus clavem scientiæ! quia et ipsi non introeunt, et eos qui introeunt, prohibent (*Matth. xxiii, 13*). Nonne multos ita se habere hodie cernis, qui cum notitiam et professionem sanctæ habeant religionis, nec ipsi, quæ veræ reli-

gionis sunt faciunt, nec alios, quantum in se, religiose vivere permittunt, dum pravis eos suis et monitis et exemplis pervertunt?

VII. Quid vel qualiter cum sumigantibus his pitionibus agendum? Nonne his qui scandalizant credentes in Christo pusillos expediret, ut suspenderetur mola asinaria in collo eorum et demergerentur in profundum maris? (*Matth. xviii.*, 6.) hi autem solo habitu et nomine filii Israel requiescant quidem in lege, et gloriari se dicunt in Deo, et agnoscere voluntatem Dei, et probare utiliora instructos per legem (*Rom. ii.*, 18, 19): confidentes super semetipsos, duces excorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditores insipientium, magistros infantium, habentes formam scientiarum, et veritatis in lege: sed qui alias docent, seipsos non docent. Qui dicunt non moechandum, moechantur: qui dicunt non furandum, furantur. Qui in lege gloriantur, et per prævaricationem legis, Deum inhonorant. Nomen enim Dei, per hos dictos filios, blasphematur inter gentes (*Rom. ii.*, 20-24). Nonne nomini Domini per hos dictos filios Israel blasphemia irrogatur, cum non modo sicut populus sic sacerdos: imo sicut populus non sic sacerdos? (*Osee. iv.*, 9) non tantummodo sicut sæcularis sic religiosus, quia sicut sæcularis non sic religiosus: cum iste per omnia, ille vel in malo est inferior, vel in bono superior. Jam animam suam justificat Sodoma et Iudea: dum qui male viveudo mutus esse solebat a laude conditoris sæcularis, solo habitu religiosis, et nomine tenus Christum consitentibus, vel injustitia minor, vel justitia proponit esse major. Nonne dignos asseris istos vocari, et opprobrio notari Ægypti, cum in Ægypto reperiiri possunt multi, quos venustat circumcisio cordis in Spiritu, non in littera (*Rom. ii.*, 29), quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est? Hi autem mente, et conversatione sunt incircumscisi, superfluitate videlicet nimii, impuritate polluti, et exterius denique indisciplinati, interius vero indurati. Sed haec de illis.

VIII. Vos autem estis, fratres, a quibus ablatum est a Domino opprobrium Ægypti, qui honeste ambulatis ad eos, qui foris sunt (*I Thess. iv.*, 11): *in medio nationis præte et perversæ, lucentes quasi luminaria in mundo, verbum vitæ continentis ad gloriam Christi* (*Phil. ii.*, 15); sic exhibentes lucem vestram coram eis, ut visis bonis operibus vestris, non possint non glorificare Patrem vestrum, qui in cœlis est (*Matth. v.*, 16): — unde fit ut is qui ex adverso est, si tamen aliquis est, reveratur, nihil habens malum dicere de vobis (*Tit. ii.*, 8), constringit namque sanctitas conversationis vestræ molas leonum, et ora obstruit detractorum Deo odibilium (*Rom. xi.*, 17), incidentibus vobis in omnibus mandatis, et justificationibus Domini sine querela: et providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus pacem habentibus [al. quod ex vobis est cum hominibus pacem habentes].

A Quod si forte ad augmentum gloriae vestrae insidiati vobis fuerint æmuli vestri, veneno invidiae infecti, pro eo quod Abel esse ion valet, quem Cain malitia non exercet, juxta illud proverbium: *Summa petit livor: si, inquam, tale aliquid vobis evenerit, nolite nimis turbari, nolite nimis pusillanimes fieri. Mémentote, quia non nisi parvulum occidit invidia* (*Job v.*, 11), ut ait sapiens quidam: et nisi Joseph pater cunctis filiis plus amaret, fraterna eum invidia non contingeret (*Gen. xxxvii.*, 4). Accipite et aliud quiddam ad soiamen vestrum, cum tale aliquid advenerit, et quidem non parum efficax, quia non invenirent videlicet Babylonii isti Danieli huic aliquam occasionem, nisi in lege sua, et in Deo suo (*Dan. vi.*, 5). Qui itaque hujusmodi sunt, ipso Domino pravum eorum dissipante consilium, *per diem apud vos incurrit tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie* (*Job v.*, 14), introducentibus illis sanctis hospitibus ad se Loth, et claudentibus ostium, sicque hostes foris saevientes excitate percutientibus, ut ostium invenire non possint (*Gen. xix.*, 10). Jam intelligitis, ut arbitror, quanta ex istis Josue cultris utilitas proveniat spiritualibus Israëlitis, quia cum ipse eos Josue circumcidet, auferetur opprobrium Ægypti, cum eis, a vobis.

B IX. Dixi vobis jam, et audistis, qui sunt cultri illi; unum vocans disciplinam, alterum compunctionem. Et cum ex corpore constet homo et anima, illam **181** corporis, hanc vero animæ deputavimus purgationi: illam etiam diximus bona custodire habita: hanc autem reenperare perdita: resecante illa superflua, ne excrescant: emundante ista sordida ne fedent. Scire vero debetis, quia disciplina non simplex et una, sed multiplex et varia est: unde et multam salutem operatur. Et quidem omnis volente vel permittente Deo infligitur, et quocumque loco etiam vel tempore, mensura etiam vel modo inferratur, prodest utique illata; si libenti fuerit et perseveranti patientia suscepta [al. Si patienti fuerit perseverantia, et perseveranti patientia]. Hinc Salomonis admonitio haec est: *Fili, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigeris cum ab eo corriperis: addidit et causam: quem enim diligit Dominus, corripit* (*Prov. iii.*, 11, 12), flagellat autem filium quem recipit (*Hebr. xii.*, 6). Unus autem amicorum beati Job: *Beatus, inquit, homo, qui corripitur a Domino* (*Job. v.*, 17). Unde et admonendo subjungit: *increpationes ergo Domini ne repellas, quia ipse vulnerat et medetur: percutit et manus ejus sanabunt: in sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum* (*ibid. 18, 19*). Ostendens nimirum in verbis istis, quia tribulationem illi evident æternam, qui patienter sustinent temporalem. Econtra autem, qui timent pruinam cadet super eos nix (*Job vi.*, 16). Hinc salubris illa admonitio magistri nostri: *In disciplina perseverate* (*Hebr. xi.*, 7), et post pauca: *Quis enim filius quem non corripit Pater? quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri et non filii estis* (*ibid. 8*). Videtis quia filii

esse non possunt, qui disciplinæ participes non sunt. A Reg. xvi, 47), de quo testatus est occulorum ille cognitor, et internorum inspector, quod inveniat virum secundum cor suum. **182** Verumtamen accepta tanta injuria, sancti prophetæ animus ad iram commotus non est, præsentem filii intuens persecutionem, sive tolerabilem sibi faciens servi maledictionem. Non solum autem; sed et gratia se sperans accumulandum a Domino, qui tanta se vidit ^B injury affectum a seruo. Sciebat enim quod, qui derisores deludit, ipse et mansuetis atque humilibus gratiam impendit. Accipite et alium, cum verba forte in vos jaculatur aliquis contumeliosa: alium, inquam, dico autem Dominum nostrum Jesum Christum, qui *talem sustinuit adversus semetipsum a peccatoribus contradictionem* (Hebr. xi, 3), ut non fatigemini animis vestris deficients: ipse enim et in factis observatores, et in dictis sustinuit contradictores. Ipse ad lapidandum quæsusitus est, ipse ad precipitandum adductus est (Joan. x, 51); ipse homo dictus est vorax, et potator vini: *amicus publicanorum et peccatorum* (Matth. ii, 19), dictus est diabolus habens; et ad magnum quoque improperium appellatus est Samaritanus (Joan. viii, 48). Ipse utique, ut princeps apostolorum ait, *cum maledicetur, non maledicebat, cum pateretur non comminabatur; tradebat autem judicanti se injuste, quoniam peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui justitiae vivamus* (I Petri ii, 23 et seqq.), omnino sicut longe ante de ipso præcinctus Isaia: *Sicut ovis ad occasionem duc:us est, et sicut agnus coram tendente se obmutuit, et non aperuit os suum* (Isa. lxxii, 7). Nam, ut de eo in Evangelio legitur, *cum accusaretur in multis, nihil respondit* (Matth. xxvii, 12).

XI. Tertium disciplinæ genus agonia est adversitatis, qua Deus electos suos angustiari permittit, et non ad insipientiam sibi. Hæc non uno modo, sed pluribus irruit, et aliquando convicia jaculatur: aliquando damna infert, aliquando etiam flagella infligit. Et convicia quidem in contumelia verborum: damna vero in amissione rerum, et in afflictione corporis accipitibus flagella. Singula vero cum vobis forte acciderint, tunc plene superatis, cum tranquillo ca, et quieto animo toleratis. Ad exercendam vero tam sublimem patientię virtutem robur vobis et fortitudinem conseruent considerata exempla præcedentium sanctorum, qui usque ad sanguinem restiterunt, aduersus peccatum repugnantes, et pro justitia decertantes: sancta et justa in pia conversatione operati sunt, et dura atque indigna in gravi certamine perpessi sunt. Itaque si te convicia, et verborum contumelias contingunt, revoca in memoriā sanctum David, cui aliquando conviciatus est servus, scivens in eum verbis contumeliosis: denique verbis garriens in eum, vocavit virum sanguinum, vocavit etiam virum Belial (II

XII. Si quem vero queritis rerum amissione multatum, et poena in corpore afflicatum, præsto est sanctus Job. Ipse enim tot ac tantarum rerum possessione nudatus, prole tam generosa orbatus, in carne etiam est pessimo ulcere, a planta pedis usque ad verticem, perennus. Qui in tantum ad ipsa vilitatis extrema perductus est, ut *testa saniem raderet, sedens in sterquilino* (Job ii, 8). Sed post hæc omnia, quid de ejus æquanimitate, quid de longanimitate patientie ejus, vera refert historia? In omnibus, inquit, his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est (Job i, 22). Peccare vitavit ne tristis sive turbulentus per internum esset dolorem in corde; stulte loqui omisit, ne contendere vel clamaret per exteriorem immutationem in ore. Sed nec a verborum contumelias liber fuit, conviciantibus eum amicis suis. Nam lege verba singulorum, et invenies eos, sicut ad consolandum venisse, sic et ad convicia proruisse: quantum quidem ad pietatis devotionem [al. exhibitionem] devotos, quantum vero ad temeritatem corruptionis indiscretos. Habetis ergo in uno homine, sancto Job, virum tripartita hac adversitate percussum: quem videtis conviciis et contumelias verborum affectum, et damnis in rerum amissione angu-

statum, et penis in ipsa corporis afflictione multo.

XIII. Quartum vero disciplinæ genus ad tentationes pertinet, quæ nobis indesinenter molestæ sunt. Et bene dico indesinenter molestas nobis tentationes: quia *tentatio est vita hominis super terram* (*Job vii, 1*). Hanc itaque temptationum instantiam, quemdam non minus bonum quam acutum dixerim cultrum: quo mala et reproba in nobis superfluitas circumcidenda est. Ipsa namque, de instantia loquor temptationum, nutrix est humilitatis: humilitas vero, ut scitis, virtus perimit et annihilat; virtutes vero fundat et fundatas conservat: dum enim fortis humilitatem nostram tentatio concutit, ad propriam quæ mentem, nostram cognitionem reducit. Quæ cum se sibi non posse sufficere intelligit, sui prorsus fiduciam amittit, et solius se Conditoris sui gratiae committit. Sieque sit, ut dum de proprio labore dispidit, et de superno solummodo adjutorio confidit, sit ei dispensatorius iste temptationis tactus, acutus quidam cultellus, quo omne quod in ea superfluum est resecetur, et universa, quæ in ea erumpere et excrescere nascitur, carnalis in honestas abscedatur.

XIV. Habetis itaque quadripartitum disciplinæ genus: virtutem voluntariæ et honestæ paupertatis; debilitatem corporeæ infirmitatis; agotiam irruentis adversitatis; molestiam fatigantis temptationis. Quod nimurum disciplinæ genus quadripartitum, quemdam diximus quadrifarium cultrum, quo resecare et absindere debemus quidquid in nobis reprehendimus nimium, et superfluum. Est nimietas, et superfluitas voluptatis, murmurationis, turpitudinis, et hæc triplex superfluitas primo cultro absconditur, abscissa vero destruitur: paupertatis namque cultro jugulatur voluptas: quæ nimurum **183** paupertas et murmurationem expellit, dum voluntaria est, et turpitudinem diminuit dum honesta est. Est etiam superfluitas quedam deceptio malæ securitatis, et elatio superbæ vanitatis. Et primam nimietatem secundus et quartus cultellus abscedit: secundam vero tertius in nihilum destruendo redigit. Quid periculosius animam solet seducere humanam, quam secura vanitas, et vana securitas? nam fallacem quamdam securitas audaciæ infundit, quæ dum sibi sollicitam circumspetionem sui admittit, contingit miserabiliter, ut tanta eam cæcitas caligine obscureret, ut quo pergere, quoive itinere incedere debeat, prorsus ignoret: unde fit, ut in tantam nonnunquam miseriam proruat, quatenus dum sibi ipsi absens, in nullo sibi adesse procurat, etiam in quantis delinquat, jam non deprendat.

XV. Ecce quod quantumque malum hujusmodi securitas operatur. Quid de vanitate dicemus? nonne ipsa mentem quam suo veneno corruptit, in elationem mox superbæ erigit; quæ dum eam virtute verae humilitatis evacuat, sua statim eam defensione ac custodia privat? universæ namque

A sanctitatis, quæ in anima est, custodia et defensio humilitas est: et idei aliud mihi videtur esse, auferre ab anima humilitatem, quam a civitate numerum, a vinea maceriam, ab horto sepem. Vide te quanta mali causa, hæc de qua loquimur, superbæ vanitas est. Nam ut breviter dicamus, sicut humilitatis dissipatrix est, sic et universæ, que in anima est, vel esse potest, sanctitatis annihilatrix est. Ut autem scias quod remedium geminæ pesti huic, videlicet superfluae vanitati et vane superfluitati opponendum est, debilitatem corporeæ, cum evenit, infirmitatis patientem sustine; molestiam nihilominus pulsantis temptationis prudenter suscipe, nec dicam jam de te, quin cultrum valde acutum et ipsum geminum habetas, quo periculose hujus securitatis B superfluitatem abscidas. Nam cum ægritudinis molestia fatigaris, cum temptationis impetu pulsaris, timoris in te anxietas procreatur; et malæ hujus securitatis presumptio procul fugatur; sieque hoc gemino disciplinæ cultro superfluitas ista resecatur. Sed et agoniam adversitatis, cum irruerit, libenter amplectere: sive videlicet cum quis per verborum te contumelias injuriavit, vel per ablationem rerum aporiavit: aut denique per angustiam poenæ corporeæ afflixerit. Et habes in manu cultrum bonum, quo vanitatis abscidas superfluum. Siquidem triplex hæc adversitas irruens cum patienter atque humiliter suscipitur, lenitatem infundit menti humilitatis, et inflationem perimit vanitatis. En quantum in anima humana superfluitatem quadripartitum iste disciplinæ cultellus abscedit. Jam nobis de cultro illo loquendum esset, quem compunctionem appellavimus, nisi prolixitas obsisteret sermonis hujus. In hoc itaque sermone sequenti, de eo loquemur, in quo etiam de nominibus pueri hujus Emmanuel, videlicet et Jesu, aliquid quod ipse dederit, tractare proponimus: ad ejusdem laudem et gloriæ, qui est cum Patre et Spiritu sancto Deus benedictus in secula. Amen.

SERMO XLII.

ITEM IN DIE CIRCUMCISIONIS DOMINI.

De spiritualibus cultris, quibus facienda est circumcisio spiritualis, et de nominibus Christi Jesu et Emmanuel.

D **SYNOPSIS SERMONIS.** — 1. Compunctionis usus et utilitas. — 2. Graphica peccatoris lapsi et surgentis demonstratio ab experientia. — 3. Præteriti sceleris dulcedo in præsentanearum vertitur amaritudinem. — 4. Ex peccati fœditate oritur non moriturus vermis conscientiae. — 5. Remordet conscientia ex sancta complurium attenta conversatione. — 6. Ex gradus vel ordinis professi sanctitate, aut obligatione. — 7. Deinde ex iteratorum lapsuum frequentia. — 8. Post hæc ex personæ offensa qualitate: puta Dei, ut amici. — 9. Postremo ex considerata distinctione Dei, ut severi iudicis. — 10. Recapitulatio circumcisionis mystica per effectus congregatos. — 11. Appellatio nominis Jesu non fortuita, sed divinoco*silicio* revelata. — 12. David de Goliath triumphans prælustris typice Salvatori Jesu Christo. — 13. Jesus ex re nomen habet, in corde jubilus, in ore favus. — 14. Quæ sit synonymia nominum Jesu et Emmanuel. — 15. Jesus salvationem, Emmanuel modum.

designat salvatoris: a quo nobiscum nascente, vivente, moriente profixit medela nostra calamitatis. — **184.** 16. Nobiscum nascens vitium abstulit originis, vivens pravi operis, moriens aternae damnationis. — 17. Tota ratio fiducie nostrae est in vita et morte Domini Jesu.

I. Duos, si meministis, ab illo, quem proxime ad charitatem vestram habuimus sermone, produximus cultellos: quibus non tam ille Iosue filius Nun, quam noster Jesus Filius Dei, veros et spirituales circumcidit Israelitas. Unum autem disciplinam, alium autem appellavimus spiritualem compunctionem. Sed de cultello discipline, quantum tunc nobis videbatur posse sufficere in sermone illo disputavimus: et jam tempus est, ut de illo alio cultello, de quo loqui usque in istum distulimus, modo juxta promissum nostrum loquamur. Igitur cultellum B alium, quo salubre in anima, quicunque Israelita verus est, facere debet circumcisionem, spiritualem diximus esse compunctionem. Quem nimis semper nos oportet habere paratum, ut ejus acumine abscondamus, quidquid illicite agendo, superfluum contrahimus. Et quidem inter cetera, quibus mihi adesse solet misericors Dominus largitatis sua dona impertiendo, magnum reputo signum dilectionis ejus cum post culpam prave actionis, salutaris visitare me dignetur remedio compunctionis. Cum enim rectitudinem deserens justitiae, ad tortitudinem piorum culpe, non solum dignus non sum ut me erigat; sed etiam, ut ad deterius corrue permittam. Nam, sicut ipse per prophetam comminatur, faciente justo *injustitiam ponet offendiculum eorum eo* (*Ezech. iii, 20*); sed non sic facit cum electis suis, pius et misericors Pater, et Dominus noster, dat enim gratuita gratia sua contra filios suos peccata sua et plene cognoscere, et cognita digne defere.

II. Si autem scire delectat qualiter hoc cum eis faciat, accipite paucis. Tractabo *ea* vobis propter hoc, ex propria experientia, quod in hinc parte accepi. Peccavi ego peccatum grande; non quidem semel aut bis, sed pluries: unde et ad me jure potest illa exprobratio prophethica dici: *quam vilis factus es, nimis iterans vias tuas* (*Jer. ii, 36*). Et ecce post modicum inficit mentem meam amaritudo quedam amarissima, et hoc quidem non ad insipientiam mihi; infunditur namque a summo illo medico antidotum illud salutiferum, quo noviter potatum a visceribus animae evellatur, et evulsu ejiciatur venenum: afficit itaque mentem salubris amaritudo, quam prius lethalis afficerat dulcedeo. Illoc enim proprium solet esse culpe, ut dulcedinem maximam, proximam proferat per tentationem, pullulans, et pulsans, et nondum perpetrata: et amaritudinem non minorem inferat per consensum admissa, et effectui mancipata. Unde et ait sapiens quidam (272): voluptatum corporearum appetentiam plenam esse anxietatis, satietaem vero plenam peccatiæ; nam dolet se infelix anima fecisse, quæ,

A ante factum, magnam subiit anxietatem ut saceret; et post pauca subiunxit:

Habet hoc voluptas omnis.
Stimulis agit fruentes,
Apumque por volantum,
Ubi grata mella fudit,
Fugit, et nimis tenaci
Premit icta corda morsu.

BOET. lib. III, 7.

III. Transit enim quod peccato servientem animam delectabat et demulcebat; manet vero quod miseram conscientiam mordeat et rodat. In ingenti habetur odio quod in ardenti prius erat assumptum amore. Versitur dulcedeo in amaritudinem, delectatio in afflictionem. Nonne sic misero et miserabili quandam accedit Amnon? Scitis enim quod illiciti amoris sagitta translossus, cum quanto labore et astutia ad diu concipi tam desiderii sui expletione pervenierit: quod non minus quidem exhorruit expletum, quam prius desideraverat expletum. Expleto namque jam desiderio, ipsam, quam ex sorore fecerat uxorem, nec oculis videre sustinuit quam necdum expleto, supra modum amavit: maximo in eo amori maximo succedente odio (*II Reg. xiii, 10*). De qua bene legitur, quod fuit et speciosa, et Thamar appellata, intimante per ista fortassis Spiritu sancto, qui ea ad utilitatem legentium sue inseri voluit Scripture, quod enijs peccati speciositas abstrahit animam et allicit, illius quoque consequenter, post peccati ejusdem perpetrationem, amaritudo punit et affigit. Amaritudo namque, ut scitis, dicitur Thamar. Scito ergo, o anima mea, quod quando illicitum quid aspectu concupiscentiae cernis speciosum, post gustum quoque experientiae senties amarum. Et heu! quod non tam sapiens tibi est adhuc recta per statum, quantum jam es prostrata per lapsum. Nam et si bona penitentis haec vox est: *Heu! Heu! quia feci!* sed longe melior ista praecaventis: *absit ut faciam!* Cur sola vexatio intellectum dat **185** auditum tuum? cur non fugiendam tibi aegritudinem consulis? Quid enim? cetsi non semper eam sequitur mors; rarus tamen qui dormit in morte, nisi prius dormitet in aegritudine: nec crebro succedit illa, nisi precedat ista.

D IV. Peccatum ergo grande peccavi et frequenter; invadit quoque infelicem conscientiam meam amaritudo magna, tangit eam et concurrit, vulnerat et cruciat, movet deinde eam; et anxie perturbat. Vox quedam in ea, non quidem susurrat, sed magis clamat; vox, inquam, licet fortassis salutis, non tamen exultationis, vox non epulantis, sed arguentis: non denique consolationis tranquillæ, sed commotionis magnæ. Clamat autem sic: *Adam ubi es?* et *quid dicam, aut quid respondebo mihi cum ipse fecerim?* (*Gen. iii, 9.*) Nam si dicere volero absconcionis meæ causam esse timorem in me tumidum, et tumidum tumorem, et per eam auditum meæ velle

me consulere de lecori, audiam, licet invitum : *Quis A sit damnationis?* Et quid tantopere profecisti ex quo enim indicavit tibi quod nudus essem, nisi quod ex ligno, de quo præcepem tibi ne comederes, comedisti? (Gen. iii, 11.) Nonne comestio interdicta, consensio est prohibita? illa perdit nuditatem; quia et haec ingerit confusionem. O quanta audacia puritas conscientie! O quanta trepidatio fidelitas ejus? saevit itaque vox haec increpatoria in interioribus donis meæ, tonans et fulgurans cum strepitu magno, arguens et corripiens cum omni imperio sic: Cur tanta est iniurias in te? quem fructum tunc habuisti in illis, in quibus nunc erubescis? nam fluis illorum mors est. *Si in carne seminasti, quid metes nisi corruptionem?* (Gal. vi, 8.) cur menti tuae excidit sententia haec apostolica? cur et illa: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini?* (Rom. viii, 13.) Si mundum dilexisti, quid tibi ad æternitatem duntaxat pertinens emolumenatum ejus conferet dilectio, cum ipse transeat et concupiscentia ejus? (I Joan. ii, 17.) cur adulterium voluisti? quia ipsum diligere, Deum odio habere est, legis namque etsi frustra: *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo* (II Joan, ii, 15). Sic arguit me, et statuit me contra faciem meam haec vox signans quasi in sacculo delicta mea (Job xiv, 17); de propriis stercoribus lapidans me, et luto ineo perluniens faciem meam.

V. Ponit etiam coram me sanctam aliorum conversationem: ut magis ex eo intelligam propriam damnandam esse fœditatem. Instaurat testes suos contra me, ut pene militent in me. Nam ad hoc mihi cum propheta ostendit templum ut metiar illud et confundar ex omnibus que feci (Ezech. xlvi, 10). Jube mihi respicere homines, ut consequenter dicam: peccavi (Job xxxiii, 27): et ad cumulum confusionis meæ tales mihi coram oculis proponit, qui, cum me et debiliores esse videantur, et imperitiores, longe supra me, et ad præcavenda sunt inquinamenta callidiores, et ad viacenda tentamenta valentiores. Sapiens itaque es: sed ut facias mala, bene autem facere nescis (Jerem. iv, 22). Nam quo pacto, quove fructu sapiens es, si tibi non es: et fortis, si fortitudo tua quasi favilla stupras? (Isa. i, 31) quam enim stappa in igne, talem tu habes fortitudinem in tentatione.

VI. Sed et gradus mihi et ordines meos opponit: sublimitatem quoque professionis, et tempus conversionis. Diaconus, inquit, vel sacerdos, canonicus et religionis habitu induitus tale aliiquid committere debuit? servum Dei, servum decuit esse peccati? Eroneo decens fuit, ut amicus et familiaris Domini, paronymphus et præco Christi aliiquid in se admittet, quod tanto talique Domino tam graviter disperceret? En quoties violasti professionis tuæ vota, quæ distinxerunt labia tua? (Psal. lxxv, 14.) Quam melius tibi fuerat votum non voruisse, quam votum non soluisse? Quidna multa voventi, et non solummodo votum non solventi, imo contra votum multa præsumi ipsa sublimitas professionis major eamulus

ad conversionem venisti? mane visus es iter aggredit et ecce incumbente jam vespera, vix ostium egreditus es. Quot longo tempore post te istud coperunt carpere iter, et non solum quoque usque ad te pervenientes: sed et viriliter præcurrentes; consummati in brevi explaverunt tempora multa, placita enim Deo erat anima illorum? (Sap. iv, 13.)

VII. Adhuc post haec omnia, quod magis me moveat, magis me turbat, inculcat mihi frequentiam lapsuum meorum: alloquitur namque me hoc modo, et dicit: pessima est plaga tua, et pene insanabilis: toties colligata est, toties *Curata medicamine*, toties *sota oleo*, toties ei cicatrix obducta est (Isa. i, 6). Innumeræ sunt vices, quibus sanatus es. Porro scias hoc dictum **186** non ad laudem, sed ad sugillationem tuam, nam sæpe curatus, sæpe te vulneratum ostendis. Idem quoque sentio, et de vicibus emendationis tuae; nam sæpe mundatus, sæpe et inquinatus. Et usquequo ista apud te? quoisque, inquam, tu instar canis reversi ad vomitum suum, et ut sus lota in volutabro lutu? (II Pet. ii, 22.) Quam diutiam hebes, in tantum sensus expers, ut tam sæpe vulneratus jam vulnerari non perhorrescas? Numquid putas et aliquando non tædere medicum ægroti sui, videntem ipsum licet sanitatem quærere, tamen acquisitam nolle retinere; et mundatorem inquinatum sui, intuentem illum etsi ablutionem suam, cum deest, desiderantem, cum tamen adest, de ea conservanda non curantem.

VIII. His itaque et similibus inculcat mihi haec vox magna immanitatem et frequentiam peccati mei. Ponit quoque ante oculos meos, et illum cui peccavi; et modo mihi cum exhibet quasi amicum et dilectorem: modo vero quasi districtum et severum Iudicem. Illum ante quem erubescbam, istum vero, coram quo contremiscebam. Dicit mihi de illo sic: Cur sic agere voluisti ut redderes mala pro bonis? cui peccasti, et quem per peccatum offendisti? ipse est amicus et dilector tuus: ipse quoque Pater et Benefactor tuus. Quid fecit tibi, aut quid molestus fuit tibi, quod ad iracundiam eum provocasti? creavit te ad imaginem et similitudinem suam, cum non eras, redemit te larga effusione pii et innocentis

D cruxis sui cum perditus eras: vocavit te de sæculo, cum peccato venundatus eras: dedit tibi memoriam tenacem, lingnam cruditatem, acumen in ingenio, nitorem in eloquio; et quia longum est ire per singula, quæ tibi contulit munera gratiæ suæ, de externo te in proximum, de servote provexit in filium. Ut autem his alisque langitatis suæ donis condigne respondisti, tu videris. Vide quid non ab eo præcepit bonum omisisti; quid vero prohibitum malum non commisisti; Sermonem brevi te tibi ostendi. Et quid amplius dieam? pejus egisti filius in Patrem, et in talen Patrem quam alius ageret in hostem suum.